
 

  

 

 

 

 
 

 
    

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTEFELCINO 
P.zza Don Luigi Sturzo, 1 - 61030 MONTEFELCINO (PU) 

Tel. 0721/729429 – Codice Fiscale e Part. Iva 81005290416 
E-mail: psic810002@istruzione.it     Pec: psic810002@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsmontefelcino.edu.it 

 

 

A Amministrazione trasparente 

All’albo on line   

Al sito web – sezione PON 

A NETOIP.COM S.R.L. 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SPECIALISTICA AGGIUNTIVA PER LA REALIZZAZIONE DEL PON - Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola,  competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014 - 2020 . Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione. – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento : 13i – (FESR) “ Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID -19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1 : Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.1. “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico 

Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON- MA2021-133 

Titolo progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

CIG: ZF53605D6F 

CUP: C69J21022080006 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”;  
VISTI  i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR);  
VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento 
(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018;  
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art 45, comma 2 lett a del D.I. 129 del 28.08.2018 dell’Istituto 
Comprensivo “Bucci” di Montefelcino approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 74 del 16.12.2021; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA la Candidatura n. 1062765 inoltrata da questo Istituto in data 07.09.2021; 
VISTA la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto e 
impegno di spesa della singola Istituzione scolastica; 
VISTE le Delibere del Consiglio di Istituto n. 65 del 01.09.2021 e del Collegio Docenti n. 05 del 01.09.2021 di approvazione del progetto 
finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di reti locali cablate e wireless negli  edifici di 
pertinenza della scuola, utilizzati sia a fini didattici che amministrativi; 
VISTO il Decreto prot. n. 4284/U del 27.10.2021 di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto “CABLAGGIO 

STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” codice 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-133; 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, nello 

specifico “RETI LOCALI 7”; 

 
VISTA la determina prot. n. 891/U del 24.02.2022 di avvio alla procedura di adesione alla convenzione Consip “RETI LOCALI 7” – “Lotto 
3 – fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le P.A. Locali zona centro  (Toscana, Lazio, 
Abruzzo, Marche, Umbria)”; 
CONSIDERATA la richiesta su MEPA n. 6666281 prot. n. 893/U del 24.02.2022 di valutazione preliminare per successiva   redazione del 
Piano di Esecuzione Preliminare; 
VISTA la determina dirigenziale prot. n. 1393/U del 25.03.2022 con la quale l’I.C.S. Montefelcino procedeva a rinuncia motivata alla 

mailto:psic810002@istruzione.it
mailto:psic810002@pec.istruzione.it
http://www.icsmontefelcino.edu.it/


 

  

 

 

 

Convenzione Consip di cui sopra; 
VISTA l’urgenza, derivante dall’imminente scadenza del termine entro il quale assumere obbligazioni giuridicamente perfezionate, co sì 
come previsto dall’Autorità di Gestione  e indicato nella lettera di autorizzazione al progetto PON di cui sopra che alla sezione “1. modalità 

e tempi di attuazione” stabilisce che “la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate è fissata al 31 marzo 2022 …”;  
VISTO che nella lettera di autorizzazione al progetto PON di cui sopra, alla sezione “1. modalità e tempi di attuazione” è previsto che “i 
progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di chiusura progetto sulla piattaforma GPU con 
tempestività e comunque entro il 31 ottobre 2022, nonché certificati su SIF al massimo entro il 30 dicembre 2022”; 
VISTA la determina prot. n. 1396/U del 25.03.2022 con la quale veniva disposto l’avvio di una valutazione comparativa dei beni oggetto della 
fornitura offerti dagli operatori economici operanti su MEPA; 
VISTA la nota M.I. prot. AOOGABMI n. 0017234 del 25.03.2022, avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia. Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti”, 
con la quale viene stabilito che “la scadenza per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è 
prorogata al 13 maggio 2022”;  
VISTA la nota M.I. prot. AOOGABMI n. 0023425 del 14.04.2022, avente ad oggetto “PON per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020 – CCI2014IT05M2OP001 – raccomandazioni per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE e sul FESR”;  
PRESO ATTO dell’opportunità di procedere all’acquisto, su MEPA, del servizio di assistenza tecnico – specialistica per ulteriori 12 mesi (II 
anno dalla conclusione del progetto) dalla migliore ditta offerente sia in termini di caratteristiche tecniche e servizi connessi offerti (garanzie, e 
installazione) che in termini di economicità, individuata nella Ditta Netoip.com s.r.l. al prezzo complessivo di € 2.850,01 IVA Inclusa (imponibile 

pari a euro 2.336,07 + Iva 22 % pari a euro 513,94);  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del Programma Annuale corrente è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento della fornitura in esame;  
RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento diretto;  

 

DETERMINA 

 

 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 di procedere all’acquisto del servizio di assistenza tecnico – specialistica per ulteriori 12 mesi (II anno dalla conclusione 

del progetto) tramite adesione al Mercato Elettronico della Pubblica Amm.ne (MEPA) da effettuarsi sul portale degli 

acquisti della Pubblica Amministrazione, per una spesa complessiva massima stimata come sopra specificata; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.850,01 Iva inclusa da porsi a carico del Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario corrente sulle Entrate voce 2 “Finanziamenti dall'Unione Europea” – conto 2 “Fondi europei di sviluppo 

regionale (FESR)” -  sottovoce 2 “PON per la scuola (FESR) – REACT EU” e sul capitolo di Spesa A03 Didattica – 11 

REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS – AVVISO 20480/2021 - codice 13.1.1A-FESRPON- 

MA2021-133 – voce/conto/sottovoce 4/3/22;  

 di procedere all’ordine di acquisto a favore della ditta NETOIP.COM S.R.L., Via Sandro Totti, n. 12/A – 60131 Ancona 

(AN) – P. Iva e C.F.: 02436980425, previo rilascio di apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art.80 del codice dei contratti pubblici. Laddove, all’esito del controllo, emergesse il difetto 

dei requisiti in questione, l’Istituto Comprensivo Statale di Montefelcino procederà alla risoluzione del contratto e alla 

segnalazione del fatto alle competenti Autorità e ad ANAC.  

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, 

il Dirigente Scolastico pro-tempore Vito Alessandro Lucarelli; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 nella sezione amministrazione trasparente. 

 

In caso di difformità qualitative o quantitative dei beni/servizi forniti rispetto a quanto previsto nell’ordinativo la ditta Netoip.com 

s.r.l. procederà, a seconda dei casi e delle richieste dell’Istituzione, ad integrare o a sostituire, in tutto o in parte, i beni/servizi oggetto 

di fornitura. 

L’Istituto Comprensivo Statale di Montefelcino provvederà ad erogare il suddetto corrispettivo successivamente al trasferimento 

dei relativi importi da parte del Ministero/Autorità di Gestione.  

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof. Vito Alessandro Lucarelli 
                  


	Titolo progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”

		2022-05-05T08:42:59+0000
	LUCARELLI VITO ALESSANDRO




